進化・系統学分科会（第２１期・第１回）議事要旨

１．日 時：平成２１年１月１６日（金）１３：００－１４：３０
２．場 所：日本学術会議５階 ５−A（１）会議室
３．出席者：石田健一郎委員、黒岩常祥委員（世話人）、斎藤成也委員、嶋田正和委員、
      西田治文委員、長谷川眞理子委員、長谷部光泰委員、原慶明委員
  欠席者：郷通子委員
  事務局：小川保彦事務官
４．議 事：

（１）委員長、副委員長、幹事の選出

・委員長：嶋田正和（東京大学大学院総合文化研究科教授）
・副委員長：長谷部光泰（自然科学研究機構基礎生物学研究所教授）
・幹事：原慶明（山形大学理学部教授）・石田健一郎（筑波大学生命環境科学研究科准

教授）

（２）第２１期における具体的な活動方針
・進化学の理解と啓蒙に関する報告書の作成・提出
・ダーウィン生誕 200 年記念シンポジウムの開催
・ 進化学教育に関する議論の展開
・ 教育用語辞典類（文部科学省編）の改編要請等
・日本進化学会主催の「進化学事典」刊行記念シンポジウムの後援または共催

（３）その他

・委員の補充

（４）次回の分科会開催について

・４月１日を第１候補日として調整
－以上－